



COGEP

expertise comptable



A.R.I.T.T. CENTRE
AGENCE REGIONALE POUR L'INNOVATION
ET LE TRANSFERT DE TECHNOLOGIE
EN REGION CENTRE
6, Rue du Carbone
45000 ORLEANS

EXERCICE 2009



**RAPPORT DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

A.R.I.T.T. CENTRE
AGENCE REGIONALE POUR L'INNOVATION
ET LE TRANSFERT DE TECHNOLOGIE
EN REGION CENTRE
6, Rue du Carbone
45000 ORLEANS

EXERCICE 2008

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association A.R.I.T.T. CENTRE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous avons procédé à l'appréciation des règles et principes comptables suivis par votre Association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées dans l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à SAINT-DOULCHARD, le 27 MAI 2009
Le Commissaire aux Comptes
COGEP

Le Mandataire Social


Francis DELHORBE
Commissaire aux Comptes Associé

Bilan actif

Euros

	31/12/2008			31/12/2007
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires	54 616	53 098	1 518	1 914
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	45 000		45 000	
Constructions	405 000	846	404 154	
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	335 828	138 383	197 445	151 970
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 086		2 086	9 086
TOTAL (I)	842 530	192 327	650 203	162 970
Comptes de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	1 406		1 406	1 453
Créances d'exploitation (3)				
Créances usagers et comptes rattachés	2 106		2 106	
Autres créances	1 164 495		1 164 495	1 050 430
Valeurs mobilières de placement	178 769		178 769	26 070
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	18 068		18 068	13 370
Charges constatées d'avance (3)	21 221		21 221	46 976
TOTAL (II)	1 386 065		1 386 065	1 138 299
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL GENERAL (I à V)	2 228 595	192 327	2 036 268	1 301 270
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

Bilan passif

Euros

	Euros	
	31/12/2008	31/12/2007
	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles	73 719	73 719
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	60 667	32 306
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)	76 587	28 361
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultats sous contrôle des tiers financeurs		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	142 641	71 250
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	353 614	205 636
Comptes de liaison (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
FONDS DEBIES		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires	1 019	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	380 360	6 698
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	501 142	490 215
Dettes fiscales et sociales	218 568	157 473
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	295 280	223 442
Produits constatés d'avance (1)	286 284	217 806
TOTAL (V)	1 682 654	1 095 634
Ecarts de conversion passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I à VI)	2 036 268	1 301 270
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	1 682 654	1 095 634
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque	8 737	6 045
(3) dont emprunts participatifs		
ENGAGEMENTS DONNES		

Compte de résultat

Euros

		31/12/2008	31/12/2007
		Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Ventes de marchandises			
Production vendue			
Prestations de services			
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION			
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		2 264 390	1 788 054
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		15 126	
Collectes			
Cotisations			
Autres produits		3	0
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	(I)	2 279 519	1 788 054
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements		10 376	7 424
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)		1 035 578	902 163
Impôts, taxes et versements assimilés		163 884	73 971
Salaires et traitements		625 061	533 283
Charges sociales		295 432	226 543
Autres charges de personnel			
Dotations aux amortissements sur immobilisations		84 283	55 976
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		1	0
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)	(II)	2 214 614	1 799 359
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION	(I-II)	64 905	- 11 305
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun			
Excédent attribué ou déficit transféré	(III)		
Déficit supporté ou excédent transféré	(IV)		
PRODUITS FINANCIERS			
De participations (4)			
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)		1 851	3 594
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	(V)	1 851	3 594
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)		8 491	2 438
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	(VI)	8 491	2 438
2 - RESULTAT FINANCIER	(V-VI)	- 6 639	1 157
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	(I-II+III-IV+V-VI)	58 265	- 10 148

Compte de résultat

Euros

		31/12/2008	31/12/2007
		Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		1 021	3 128
Sur opérations en capital		18 609	37 898
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	(VII)	19 631	41 026
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion		1 309	2 082
Sur opérations en capital			435
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	(VIII)	1 309	2 517
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(VII-VIII)	18 322	38 509
Impôts sur les bénéfices	(IX)		
TOTAL DES PRODUITS	(I+III+V+VII)	2 301 000	1 832 675
TOTAL DES CHARGES	(II+IV+VI+VIII+IX)	2 224 413	1 804 314
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE		76 587	28 361
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
6 - EXCEDENT OU DEFICIT		76 587	28 361
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
TOTAL			
Charges			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Règles et méthodes comptables

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels sont établis conformément à la réglementation française en vigueur.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Au regard du secteur d'activité de l'entité, les comptes annuels sont établis en application du plan comptable du secteur des associations.

Notes liées à l'actif du bilan

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

La durée d'usage a été retenue dans le plan d'amortissement des immobilisations non décomposables, l'entité étant en dessous des seuils réglementaires.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue.

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

- agencements: 7 ans
- matériel et mobilier de bureau : 3 à 5 ans

L'acquisition du bâtiment a donné lieu à la comptabilisation par composants selon la décomposition préconisée par le CSTB.

La nature, la valeur brute, le taux et le mode d'amortissement de la structure et des composants ont

été définis comme suit :

NATURE	VALEUR BRUTE	TAUX	MODE
Terrain	45 000		
Structure	360 000	5 %	Linéaire
Chauffage	22 500	6,66 %	Linéaire
Electricité	22 500	10 %	Linéaire
Total	450 000		

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Les autres créances s'élèvent à 1 164 495 € et comprennent notamment :

- les subventions à recevoir de l'ANVAR dans le cadre des PTR : 277 202 €
- les soldes des subventions à recevoir qui s'élèvent au 31 décembre 2008 à 776 869 €

RDT 2008 08 000 006 RS	16 050
CONSEIL GENERAL DU CHER	20 000
FSE 2005 07 03 0011	96 000
LANCEO 04P180	35 266
LANCEO 07 INCB 00701	15 400
LANCEO 2008 INCUB 010	66 000
FSE 2005 07 03 034	127 887
CONSEIL REGIONAL 00019319	37 447
INTERREG	3 961
INTERREG	1 795
DRIRE 2006 7766 AC	46 733
FEDER 00032176	282 135
CONSEIL REG 2008 000 32074	28 195
TOTAL	776 869

- Le produit à recevoir concernant le salarié de l'Arirt mis à disposition au titre de la convention avec OSEO pour 49 024 €
- La partie de la subvention d'investissement restant à recevoir pour 18 000 €
- Les remboursements à recevoir concernant les formations HEC et CFPJ pour un montant global de 38 522 €.

Notes liées au passif du bilan

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :

Ce compte enregistre l'emprunt Société Générale pour l'acquisition du bâtiment et du terrain pour un montant de 370 000 €.

Autres dettes :

Ce compte enregistre les versements à effectuer au titre des PTR : 295 280 €

Produits constatés d'avance :

Ce compte enregistre la part des subventions allouées et non consommées sur l'exercice 2008 soit 286 284 €.

CRRI 2008 000 32074	Conseil Régional	89 410
Avenant 2008	Incubateur	66 874
CRRI 2008 03 MIG	Drrt	130 000
TOTAL		286 284

Notes liées au compte de résultat

Les charges par nature sont ventilées par les services administratifs de l'ARITT entre les différents Pôles et Missions.

Les subventions :

Les subventions sont rattachées à l'exercice en fonction de l'année de notification. Pour les subventions qui couvrent des projets sur plusieurs exercices, elles sont rattachées à concurrence des charges consommées sur l'exercice.

Ainsi pour l'exercice 2008, les subventions se déclinent comme suit :

RDT	587 163 €
Structure	386 526 €
CRRI	4 574 €
Incubateur	542 882 €
Interreg	15 538 €
Veille et Communication	326 669 €
Ingenierie de projet	205 881 €
Europe	<u>195 156 €</u>
	2 264 390 €

Les produits exceptionnels :

Ce compte enregistre la quote part de subvention virée au compte de résultat pour 18 609 €.